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Amostra diversificada

Operador 
logístico

38%

Fabricante
27%

Distribuidor/Retalhista
16%

Outro
19%
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Modelo logístico
ESTRATÉGIA ATUAL ESTRATÉGIA FUTURA
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22% 49% 30%

0% 50% 100%

Total

Externalizado Próprio Próprio e externalizado

33%

10%

7%

57%

33%

40%

71%

29%

33%

50%

21%

14%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Distribuidor/Retalhista

Fabricante

Operador logístico

Outro

22% 38% 41%

0% 50% 100%

Total

Externalizado Próprio Próprio e externalizado

33%

10%

7%

57%

33%

20%

57%

29%

33%

70%

36%

14%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
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Modelo de transporte
ESTRATÉGIA ATUAL ESTRATÉGIA FUTURA
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68% 16% 16%

0% 50% 100%

Total

Externalizado Próprio Próprio e externalizado

83%

80%

43%

86%

17%

29%

14%

20%

29%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Distribuidor/Retalhista

Fabricante

Operador logístico

Outro

68% 14% 19%

0% 50% 100%

Total

Externalizado Próprio Próprio e externalizado

67%

80%

50%

86%

17%

21%

14%

17%

20%

29%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Distribuidor/Retalhista

Fabricante

Operador logístico

Outro



Previsões para 2024

62%

84%

43%

32%

14%

51%

5%

3%

5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Custo Armazenagem

Custo Transporte

Procura de Transporte

Aumento Estabilização Diminuição

Operadores logísticos quase unânimes quanto 
a aumento de custo de armazenagem e de 
transporte
◦ Outras empresas repartem-se entre aumento e 

estabilização

Previsão para a procura não apresenta grande 
variação setorial
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Fatores que vão afetar a logística

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Cibersegurança

Tecnologia e sistemas de gestão

Elementos de manutenção /
Automatização

Complexidade geopolítica e
geoeconómica

Fatores de mercado

Descarbonização

Mão de obra

Energia
Maioria dos fatores são 
transversais à amostra

Complexidade geopolítica e 
geoeconómica preocupa 
sobretudo os operadores 
logísticos

Descarbonização preocupa 
mais os outros setores
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Impacto na cadeia de abastecimento

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Big Data Analytics e Internet of Things

Automatização dos armazéns

Omnicanalidade

Distribuição Last Mile

Segurança e gestão de risco na cadeia de
abastecimento

Transição energética

Desenvolvimento da rede logística e a gestão
dos fluxos

Logística verde: a sustentabilidade e o meio
ambiente

Otimização do transporte
Diferenças entre setores:

▪Operadores logísticos referem-
se mais à otimização do 
transporte do que outros 
setores

▪Mas referem-se menos à 
omnicanalidade
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Atributos que procura ao contratar 
logística

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Infraestruturas

Integração

Disponibilidade imediata

Sustentabilidade

Rede de serviços

Sistemas de informação

Especialização no serviço

Flexibilidade

Experiência no setor

Confiança

Preço do serviço

Qualidade Retalhistas valorizam mais a 
experiência e a especialização

Fabricantes destacam o preço 
e a flexibilidade
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Tecnologias em que investir nos 
próximos 3 anos

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Impressoras 3D para supply chain

Blockchain

Novos sistemas de manutenção

Computação na nuvem, desenvolvimento móvel…

RFID

Dispositivos ligados - IoT

Intercâmbio eletrónico de dados (EDI)

Gestão e otimização de aprovisionamento -…

Implementação de ERP

Automatização de armazéns (intralogística)

Software de Big Data e Business Analytics
Gestão e otimização de 
aprovisionamento indicada 
sobretudo por retalhistas e 
fabricantes

Automatização de armazéns 
por retalhistas e operadores 
logísticos

IoT sobretudo pelos 
operadores logísticos
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Melhor estratégia para a logística online

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Preparação de pedidos e gestão de
entregas, com recursos próprios

Preparação dos pedidos com recursos
próprios e terceirização das entregas

Subcontratação da preparação de
pedidos e entregas

Subcontratação da preparação de
pedidos e gestão das entregas com

recursos próprios

Total Outro Operador logístico Fabricante Distribuidor/Retalhista

Poucas empresas querem 
assumir as entregas com 
recursos próprios

Quanto à preparação dos 
pedidos, repartem-se entre 
recursos próprios e 
subcontratação
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Fatores diferenciadores na logística 
online

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Franjas de entrega compactas

Packaging

Impacto no meio ambiente

Customer experience 360º

Logística inversa

Preço do serviço

Velocidade de entrega

Nível de serviço de entrega
Respostas bastante 
homogéneas entre setores
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Fatores mais importantes na entrega de 
última milha

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Melhorar o acesso a dados de pedidos, consumidores
e transportadoras

Segmentar as opções de entrega segundo o perfil do
consumidor

Reduzir o volume de chamadas entre o serviço de
apoio ao cliente e/ou a equipa de logística

Melhorar a capacidade de tomar medidas
dinâmicas/proactivas sobre problemas de transporte

Reduzir custos / Incrementar margens

Melhorar a comunicação bidirecional com o
consumidor, sobre as expectativas, seguimento de

envios e a resolução de problemas de entrega

Obter um maior controlo sobre a experiência do
consumidor relacionada com a entrega

Operadores logísticos 
mencionam mais a redução de 
custo / incremento das 
margens do que os outros 
setores

Distribuidores / retalhistas 
destacam-se quanto ao 
controlo da experiência do 
consumidor e à capacidade de 
tomar medidas dinâmicas 
sobre problemas
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Logística sustentável integra estratégia 
corporativa?

Não
5%

Sim, há 
pouco 
tempo

30%

Sim, já 
há 

muito 
tempo

65%

Menos frequente nos fabricantes do que nas 
outras empresas
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Áreas prioritárias para logística 
sustentável

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

Outro

Redução de desperdício alimentar

Redução de emissões nos armazéns

Consumo de água

Resíduos/reciclagem

Packaging sustentável

Consumo de energia

Redução de emissões de transporte
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Grandes desafios com impacto na 
logística sustentável

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Outro

Pressão por parte de acionistas e grupos de…

Incentivos fiscais

O consumidor

Gestão de resíduos/reciclagem

Digitalização de processos logísticos

Logística de proximidade (prestadores locais)

Transição energética

Descarbonização

E-commerce e Last Mile
Operadores logísticos mais 
preocupados do que outros 
com a transição energética e 
menos preocupados com 
gestão de resíduos e 
reciclagem
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Barreiras à redução de emissões e 
descarbonização

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Regulação com normas heterogéneas

Falta de regulamentação

Falta de colaboração para otimização de transporte

Escassez de infraestruturas de carregamento

Falta de convenções/planos de financiamento para investimento
na renovação de frotas

Inexistência ou falta de maturidade das tecnologias necessárias

Falta de oferta de veículos movidos a combustíveis alternativos
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Fatores com impacto positivo na 
sustentabilidade do transporte

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Outro

Formação de condutores

Incremento de tonelagem por abastecimento

Otimização de rotas

Projetos colaborativos

Novos combustíveis

Renovação da frota

Redução de viagens sem carga
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Competências de um diretor de logística

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

Outra

Geração de acordos de valor

Experiência de cliente

Resolução de problemas complexos

Inteligência emocional

Criatividade e inovação

Gestão de pessoas e equipas

Visão de negócio
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Atuação da APLOG

Muito boa
35%

Boa
46%

Satisfatória
16%

Pouco satisfatória
3%
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Áreas de aposta para a APLOG

Formação
45%

Consultoria
27%

Eventos
26%

Outra
2%
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Prioridades de formação

Formação técnica
37%

Formação operacional
34%

Pós-graduações
19%

Mestrados
9%

Outras
1%
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CATÓLICA PORTO BUSINESS SCHOOL | CENTRO DE ESTUDOS DE GESTÃO E ECONOMIA APLICADA
Rua Diogo Botelho, 1327, 4169-005 Porto - Portugal | T: (+351) 226 196 200
www.catolicabs.porto.ucp.pt


	Diapositivo 1: Questionário aos associados da APLOG
	Diapositivo 2: Amostra diversificada
	Diapositivo 3: Modelo logístico
	Diapositivo 4: Modelo de transporte
	Diapositivo 5: Previsões para 2024
	Diapositivo 6: Fatores que vão afetar a logística
	Diapositivo 7: Impacto na cadeia de abastecimento
	Diapositivo 8: Atributos que procura ao contratar logística
	Diapositivo 9: Tecnologias em que investir nos próximos 3 anos
	Diapositivo 10: Melhor estratégia para a logística online
	Diapositivo 11: Fatores diferenciadores na logística online
	Diapositivo 12: Fatores mais importantes na entrega de última milha
	Diapositivo 13: Logística sustentável integra estratégia corporativa?
	Diapositivo 14: Áreas prioritárias para logística sustentável
	Diapositivo 15: Grandes desafios com impacto na logística sustentável
	Diapositivo 16: Barreiras à redução de emissões e descarbonização
	Diapositivo 17: Fatores com impacto positivo na sustentabilidade do transporte
	Diapositivo 18: Competências de um diretor de logística
	Diapositivo 19: Atuação da APLOG
	Diapositivo 20: Áreas de aposta para a APLOG
	Diapositivo 21: Prioridades de formação
	Diapositivo 22

